Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Eliška Válková

Žena v písních *ci* – od *Záhonu květů* k Li Qingzhao

Women in *ci* lyrics – from *Huajian ji* to Li Qingzhao

PODĚKOVÁNÍ

Velice děkuji Doc. Lomové za odborné vedení a cenné rady v průběhu psaní této práce. Velmi si cením především obětavosti při mnohačetném čtení a opravování pracovních překladů písní. Zároveň děkuji Dr. Zlatě Černé za úsilí, které s Janem Vladislavem věnovala překladu písní *ci* do češtiny, které mě přivedly k zájmu o čínskou poezii a kulturu jako takovou.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 13.5.2011

Eliška Válková

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit přítomnost ženského hlasu v písních *ci* antologie *Huajian ji* a v pozůstalosti básnířky Li Qingzhao. Skrze analýzu motivů spjatých se ženami ve vybraných písních jak antologie tak básnířky se práce snaží zhodnotit, čím písně získávají autentické/ neautentické vyznění a proč tradiční kritika říká, že Li Qingzhao píše, „jako by ani nebyla žena.“ Práce je opatřena dvěma úvodními kapitolami, které představují pozadí písní *ci*, antologie *Huajian ji*, tvorby Li Qingzhao a vývoje žánru, který se mezi vznikem antologie a životem Li Qingzhao udál. Jádrem práce je tematický rozbor devatenácti písní antologie *Huajian ji* a jedenácti písní Li Qingzhao. Písně jsou rozřazeny do sedmi tematických celků z hlediska zobrazení ženy, jsou opatřené pracovním překladem a rozbořem, který si všímá shod a rozdílů v zobrazení ženy u jednotlivých písní a autorů. Závěrem práce je, že autenticita ženského hlasu se do písní Li Qingzhao dostává díky odlišnému způsobu čtení jejích písní a písní z *Huajian ji* a díky možnosti propojit vyznění básnířčiných písní se známými skutečnostmi z jejího života.

KLÍČOVÁ SLOVA

Písně *ci* 詞, *Huajian ji* 花間集, Li Qingzhao 李清照, Milostné téma – čínská poezie,
Zobrazení ženy – čínská poezie

ABSTRACT

The aim of this paper is to evaluate the presence of a female voice in *ci* lyrics of *Huajian ji* and in lyrics by Li Qingzhao. Analyzing the motifs connected to women in selected lyrics of both the anthology and the poet, the paper is attempting to evaluate how the songs gain authentic/ inauthentic meaning, and why the traditional critics say that Li Qingzhao writes „as if she were not a woman.“ The paper starts with two introductory chapters, in which background information about *ci* lyrics, *Huajian ji*, Li Qingzhao and genre development between the two is given. The paper presents nineteen lyrics of *Huajian ji* and eleven lyrics by Li Qingzhao, which are divided into seven thematic ranges according to depiction of women. The presentation of lyrics includes working translation into Czech language and discussion of similarities and dissimilarities in the depiction of woman among the lyrics and the authors as such. The conclusion of this paper is that the authenticity of poems by Li Qingzhao is brought across by different approach to reading her lyrics and those present in *Huajian ji*, as well as by the possibility to connect her lyrics to the facts known about her real life.

KEY WORDS

Song lyrics (ci-poetry) 詞, *Huajian ji* 花間集, Li Qingzhao 李清照, Love topic – Chinese poetry, Depiction of women – Chinese poetry

1. OBSAH

1. OBSAH..... 6
2. ÚVOD..... 8
3. HUAJIAN JI..... 11
3.1 Autorství a doba vzniku..... 11
3.2 Obsah antologie..... 13
3.3 Písňe <i>ci</i> 15
3.4 Milostné téma..... 17
3.5 Zobrazené ženy..... 20
3.6 Jazyk..... 21
4. LI QINGZHAO..... 26
4.1 Historické pozadí, osobnost a život..... 26
4.2 Vývoj <i>ci</i> 28
4.3 Žena..... 30
4.4 Tvorba..... 31
4.5 Styl..... 32
5. TEMATICKÝ ROZBOR PÍSNÍ..... 35
5.1 Typické zobrazení ženy..... 35
5.1.1 Wen Tingyun: <i>Pusa man 1</i> 35
5.1.2 Wen Tingyun: <i>Pusa man 2</i> 36
5.1.3 Gu Xiong: <i>Jiujuan zi 5</i> (variace melodie)..... 38
5.1.4 Ouyang Jiong: <i>Nanxiang zi 5</i> 39
5.1.5 Li Qingzhao: <i>Die lian hua</i> 39
5.1.6 Li Qingzhao: <i>Nan ge zi</i> 41
5.2 Myšlenky dámy..... 42
5.2.1 Wei Zhuang: <i>Huanxi sha 5</i> 43
5.2.2 Lu Qianyi: <i>Linjiang xian 2</i> 44
5.2.3 Sun Guangxian: <i>Ye jinmen</i> 45
5.2.4 Wei Chengban: <i>Mangong hua</i> 46
5.2.5 Li Qingzhao: <i>Lian wang sun</i> 47
5.2.6 Li Qingzhao: <i>Linjiang xian</i> 48
5.2.7 Li Qingzhao: <i>Nian nu jiao</i> 50
5.2.8 Li Qingzhao: <i>Dian jiang chun</i> 52
5.3 Smutek..... 53
5.3.1 Sun Guangxian: <i>Shengchazi 3</i> 53
5.3.2 Wei Chengban: <i>Huangzhog yue</i> 54
5.3.3 Li Qingzhao: <i>Hao shi jin</i> 55
5.3.4 Li Qingzhao: <i>Yuan wang sun</i> 56
5.4 Erotika..... 58
5.4.1 Wei Zhuang: <i>Jiangcheng zi 1</i> 58
5.4.2 Yan Xuan: <i>Yu meiren</i> 59
5.4.3 Li Qingzhao: <i>Ru meng ling</i> 60
5.5 Písňový cyklus..... 61
5.5.1 Gu Xiong: <i>Ganzhou zi 4</i> 61
5.5.2 Gu Xiong: <i>Ganzhou zi 5</i> 62
5.5.3 Ouyang Jiong: <i>He mingchao 1</i> 63
5.5.4 Ouyang Jiong: <i>He mingchao 2</i> 64
5.6 Mužské <i>ci</i> 65
5.6.1 Wei Zhuang: <i>Heye bei 1</i> 66
5.6.2 Zhang Bi: <i>Huanxi sha 2</i> 67

5.7 Opěvování květin 68
5.7.1 Li Qingzhao: <i>Man ting fang</i> 68
5.7.2 Li Qingzhao: <i>Duo li</i> 70
6. ZÁVĚR 74
7. CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍ POUŽITÉ LITERATURY 77
8. POUŽITÁ LITERATURA 80

2. ÚVOD

Písňe *ci* jsou jednou z klíčových básnických forem čínského literárního vývoje. Antologie *Huajian ji* a dílo básnířky Li Qingzhao představují dva mezníky žánru. *Huajian ji* bývá vnímána jako antologie, která se povrchním způsobem zabývá zobrazením ženy. Li Qingzhao bývá považována za největší básnířku čínské historie, jejíž písňe *ci* jsou plné hlubokých citů, a která vnesla do písni *ci* autentický ženský hlas. Cílem této bakalářské práce je soustředit se na přítomnost, případně nepřítomnost, ženského hlasu a zobrazení ženy v písni *ci* antologie *Huajian ji* a v díle básnířky Li Qingzhao a pokusit se vysvětlit, proč podle tradiční čínské kritiky Li Qingzhao píše „jako by ani nebyla žena.“

Na začátku práce zpracuji základní úvod do tematiky, představím antologii *Huajian ji*, historické a kulturní aspekty doby, v krátkosti představím písňovou formu *ci*, genezi milostného tématu v čínské literatuře a zobrazení ženy; nastíním jazyková specifika písni *ci* včetně přehledu nejužívanějších básnických klišé. Při představení Li Qingzhao v krátkosti nastíním její život, dosavadní vývoj *ci* a to, jak jím byla ve své tvorbě ovlivněna; zmíním se o vnímání Li Qingzhao jako ženy, poté představím její tvorbu a budu charakterizovat její styl. Nakonec přistoupím k rozboru písni.


[…]


písní. Tvrdí, že písně je nutné analyzovat v rámci setů písní, napsaných k jednotlivým melodiím. Jako argument uvádí, že písně byly předváděny tak, že zpěvačka vždy na jednu melodii zazpívala několik různých textů za sebou. *Ci* byly za tímto účelem komponované a k literárním výpůjčkám docházelo především u písní v rámci jednoho setu. Speciální pozornost Shields, stejně jako Chang, věnuje básníkům Wen Tingyunovi a Wei Zhuangovi. Prvně zmíněného vidí jako klíčového básníka antologie, k němuž se ostatní básníci vraceli a jejíž napodobovali. Značnou část publikace zaujímá detailní analýza vybraných písní řazená ne podle básníků, ale podle melodií. Analyzované melodie jsou: *Pusa man*, *Jin quanzi*, *Huanxi sha*, *Linjiang xian* a *Nü guanzi*. U každé z melodií autorka nejprve pojedná formu a pak se zaměřuje na tematická specifika charakteristická pro danou melodii. Závěrem monografie se Shields věnuje vnímání *Huajian ji* v čínské historii.

Shields představuje *ci* zcela odlišným způsobem než Chang. Nepřístupuje ke sbírce chronologicky, ale na základě formální a tematické podoby písní. Nejedná se o učebnicový text, ale o analýzu, která skrze jednotlivosti postihuje celek.

Sborník *Voices of the Song Lyrics in China* vznikl vydáním příspěvků, které byly předneseny na konferenci v roce 1990 na Bowdoin College v Maine, jejímž tématem byly písně *ci*. Konference si kladla za cíl přehodnotit dosavadní vnímání písní *ci*, především vymanit se z pojetí písní jako žánru doby dynastie Song. Ačkoliv to nebyl primární zájem konference, většina příspěvků se dotýkala tématu ženy v písních *ci* (Yu, 1994:xiii). Pro tuto bakalářskou práci je relevantních šest z deseti článků.

Shuen-fu Lin ve svém článku *The Formation of a Distinct Generic Identity for Tz'u* shrnuje historický vývoj písní *ci* a všímá si především jejich provázanosti s hudbou. Značný prostor věnuje zhodnocení přínosu Su Shia. Stephen Owen ve svém článku *Meaning the Words: The Genuine as a Value in the Tradition of the Song Lyric* na základě detailního rozboru písní ukazuje problematiku určení identity mluvčího písně. Jednou z písní, kterým se věnuje, je *Shengsheng man* od Li Qingzhao. Pauline Yu se ve svém příspěvku *Song Lyrics and the Canon: A Look at Antologies of Tz'u* věnuje antologiím písní *ci*, včetně *Huajian ji*, a zabývá se tím, jak tyto antologie formovaly žánr písní *ci*. Grace Fong se ve svém článku *Engendering the Lyric: Her Image and Voice in Song* zabývá přítomností ženského hlasu v písních *ci*. *Huajian ji* a Li Qingzhao se bohužel věnuje pouze marginálně. John Timothy Wixted se ve článku *The Poetry of Li Ch'ing-chao: A Woman Author and Women's Authorship* zabývá tím, jak byla Li vnímána ve své době a pozdějšími komentátory. Tento článek je nejucelenějším výkladem ke kritickému hodnocení Li Qingzhao, který se mi pro tuto práci podařilo nalézt. Ronald C. Egan se ve svém článku *The Problem of the Repute of*

Tz'u During the Northern Sung věnuje postavení písní *ci* ve společnosti, jak v kontextu zábavních čtvrtí, tak v literátské *ci*.

Články sborníku jsou pro tuto bakalářskou práci nesmírně přínosné, protože ucelenější publikace o problematice ženského hlasu v písních *ci* zatím chybí. Každý z autorů se zaměřuje na jiný dílčí problém písní *ci*, jména autorů potom zaručují, že se jedná o postřehy důvěryhodné a kvalitní.

Výbor *Jara a podzimy: devět básníků ze staré Číny* mapuje celý vývoj *ci*. Jsou v něm zastoupeni všichni básníci, které ve své publikaci zmiňuje Chang. V doslovu se Černá věnuje původu formy, zmiňuje se o prostředí čajoven, se kterým byly *ci* spjaty, a o historických okolnostech doby. Jmenuje jak *Huajian ji*, tak i Wen Tinyuna, Wei Zhuanga, Li Yuho, Liu Yunga, Su Shiho, Li Qingzhao a Xin Qijiho. U každého autora několika větami podává charakteristiku jeho díla a uvádí, čím byl významný. Za doslovem následuje krátká poznámka věnující se formálnímu náležitosti *ci* a problematice jejich překladu do češtiny. *Jizvy rosy* je výbor písní věnovaný výlučně Li Qingzhao. Na konci knížky Černá Li představuje - podává její stručný životopis, hovoří o jejím vzdělání a dotýká se Liiných názorů na *ci*. Po představení Li Černá opět osvětluje metodu překladu *ci*, kterou společně s Janem Vladislavem zvolili.

Texty Zlaty Černé jsou problematické – jedná se o texty populárně naučné, rozsahem velmi krátké, které z podstaty doslovu k básnické sbírce nemohou jít do hloubky. Jejich výhodou je, že jsou psané česky a představují českou terminologii k dané problematice. Přístup Černé je podobný přístupu Chang, a proto je možné oba texty vzájemně propojit a teoretické úvahy Chang doplnit o konkrétní překlady básní do češtiny. Černá jako jediná věnuje pozornost Li Qingzhao. I přes krátkost svých statí nabízí o básnířce nejvíce informací. Tyto jsou bohužel především životopisné a o Liiných konkrétních literárních počinech se Černá zmiňuje jen v náznaku, jak si žádá formát doslovu.
