Posudek oponenta bakalářské práce Elišky Válkové

"Žena v písních *ci* – od *Záhonu květů* k Li Qingzhao"

Posuzovaná práce zvažuje—na základě tematické a motivické analýzy, zaměřené na vybrané aspekty literárního obrazu ženy a jejího světa—přítomnost a povahu „ženského hlasu“ ve vybraných písních *ci* z antologie *Záhon květů* (940) a písních *ci* básničky Li Qingzhao (1084-1151).

Diplomantka nejprve podává souhrnnou informaci o sbírce *Záhon květin* a upozorňuje na převažující hodnocení písní sbírky jako souboru řemeslně zdařilých avšak myšlenkově nehlubokých a emocionálně nepřilíš výrazných skladeb. Součástí výkladu je rovněž podkapitola mapující vývoj milostné tematiky v čínské literatuře staršího období a nastiňující podobu, kterou tato tematika nabývá právě prostřednictvím písní sbírky *Záhon květin*. V dalších dvou podkapitolách diplomantka představuje podoby zobrazených žen, jakož i jazyk a specifický slovník písní sbírky. Následující kapitola práce představuje básničku Li Qingzhao a její písňové dílo. Základní životopisnou informaci doplňuje podkapitola věnovaná vývoji písně *ci*, jehož významnou součástí je právě básničino dílo. Součástí výkladu je stručné představení rozdílného hodnocení básničky tradiční a moderní literární kritikou a naznačení záběru autorčiny básnické a literárně-kritické tvorby. Zevrubněji je představen básniččin styl, pro nějž je charakteristická motivická i jazyková inovace.

Logicky vystavěné a dostatečně informativní kompilační části práce lze vytknout pouze drobné nedostatky. Např. v podkapitole „Zobrazené ženy“ diplomantka nedostatečně jasně odděluje zevnějšek ženy, tak jak jej zobrazují samotné skladby, od zevnějšku ženy, o němž pojednává sekundární literatura (20-21), v přehledu „ustálených klišé“ uvádí „podhlavník“ či „vykuřovadlo“ (25), aniž by zmínila případné symbolické či zástupné významy těchto výrazů, nebo v pasáži věnované stylu písní Li Qingzhao (32-34) neupozorňuje na souvislost mezi „hloubkou a konkrétností“ vyjádřených citů a větším rozsahem, případně výrazněji proměnným metrem řady básniččiných skladeb (toto zmíněno až v závěru).

Analytická část práce, v níž diplomantka zevrubně rozebírá celkem 30 písní, je založena na pečlivém čtení jednotlivých skladeb s přihlédnutím k čínským komentářům. Diplomantka si zaslouží pochvalu za to, že prokázala schopnost přečíst relativně rozsáhlý soubor písní *ci*. Pochvalu si rovněž zaslouží kritické poukazy na nedostatečnost některých čínských výkladů, viz např. upozornění na další významy výrazu *ousi* (37), či návrhy vlastních interpretací, viz např. poukaz na možnou významotvornou funkci narážky na postavu He Xuna (69). Je třeba rovněž vyzdvihnout skutečnost, že analytická část práce, díky svému rozsahu a pečlivosti zpracování, diplomantce poskytuje dostatek příkladů a materiálu k závěrečné diskusi.

Jako jistý nedostatek této části práce se mi jeví označení podkapitoly 5.5. jako „Písňový cyklus“, neboť narušuje tematický princip označování jednotlivých podkapitol. Není rovněž zcela jasné, proč jsou tematicky a motivicky prakticky shodné písně představeny v oddělených podkapitolách 5.2. „Myšlenky dámy“ a 5.3. „Smutek“.

Diplomantka se v závěru své práce soustředí na otázku přítomnosti či nepřítomnosti autentického (ženského) hlasu v analyzovaných písních. Navzdory tomu, že v analyzovaných

písniích nalézá řadu aspektů (specifické téma, rozsah písně, přímé promluvy, konkrétnost vyjádření), které posilují či navozují autenticitu hlasu, diplomantka dochází k závěru, že vnitrotextové aspekty neposkytují dostatečnou oporu k tomu, aby bylo možné jednoznačně rozhodnout o autenticitě či opravdovosti, (případně mužskosti či ženskosti) hlasu jednotlivých písní. Diplomantka proto vyslovuje tezi, podle níž o přítomnosti autentického ženského hlasu rozhoduje především čtení založené na předpokladu, že písně Li Qingzhao jsou—díky úzkému sepětí s básnířčiným životem—přímým vyjádřením básnířčina emocionálního světa.

Závěr, k němuž diplomantka dochází, zpochybňuje smysluplnost úsilí, které věnovala hledání jednotlivých konstituentů autentického hlasu písní *ci*. Jako problematický se mi jeví přístup, kdy diplomantka hledá „autentický ženský hlas“ aniž by předem zvažila, v čem má (může) autenticita takového hlasu spočívat. Naskýtá se otázka, zda je vhodné pracovat s pojetím autentičnosti, které bude—tak jak to vyplyne v průběhu diplomantčiny diskuse—v konečném důsledku podřízeno kritériu (předpokládané) pravdivosti či platnosti obsahů, které mají písně sdělovat. Tento přístup, který zohledňuje tradiční čínskou představu přímočarého vztahu mezi mluvčím a autorem, by bylo možné vyvážit přístupem, který by autenticitu či ženskost lyrického hlasu zvažoval nezávisle na mimoestetické funkci takového hlasu. Otázka k diskusi: Jak se jeví otázka autenticity hlasu písní *ci*, pokud bychom pracovali s (navzájem jasně odlišenými) koncepty lyrického subjektu a empirického autora?

Celkově vysoká kvalita bakalářské práce, přinášející řadu cenných a inspirativních pozorování a otázek, je bohužel výrazně snížena nevalnou jazykovou úrovní práce. Diplomantčín projev je často poznamenán nejen nežádoucími interferencemi angličtiny sekundární literatury, ale mnohé pasáže práce jsou dokladem toho, že diplomantka ne vždy dokáže dostát požadavku správného a idiomatičtějšího vyjadřování. (Např. „K Li Qingzhao se snažím přistupovat bez presumpce „největší čínské básnířky všech dob“(9), „...písní Li Qingzhao se zachovalo dramaticky málo a jsou rozdistributedované mezi nejrozličnější melodie...“ (9), „Poté *Shu* padlo ve prospěch dynastie *Song*...“ (11), „Těchto dvanáct autorů je zodpovědných za 295 písní...“ (11) „...ženami, mnichy a podobnými figurami na okraji společnosti“ (12) „...pouhý fakt, že se [systém] zdá být tak navýsost mechanický napovídá o absenci jakéhokoliv dalšího programového úsilí v pozadí sbírky...“ (13)...atd. )

Navrhuji hodnocení „velmi dobře“.